
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
Dydd Llun, 27 Hydref 
2014 
 

 Rhif Union: 
 

01824712589 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 4 TACHWEDD 
2014 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN  LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I’R RHAN HON Y 
CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.  

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972.  

 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  (Tudalennau 7 - 8) 

 Nodi ymrwymiadau dinesig a ymgymerwyd gan Gadeirydd y Cyngor (copi 
ynghlwm). 
 
 
 
 
  

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 COFNODION  (Tudalennau 9 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd 7 Hydref 2014 (copi 
ynghlwm).  

 

6 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 17 - 18) 

 Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm).  
 

7 CYNLLUN LLES SIR DDINBYCH 2014-18 - CEFNOGI ANNIBYNIAETH A 
GWYTNWCH  (Tudalennau 19 - 36) 

 Ystyried adroddiad gan Reolwr Tîm Partneriaethau a Chymunedau (copi’n 
amgaeedig) sy'n rhoi manylion Cynllun Lles Sir Ddinbych, Cefnogi 
Annibyniaeth a Gwydnwch, cyn ei gyhoeddi.  

 

8 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS  (Tudalennau 37 - 
64) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cyllid ac Asedau (copi ynghlwm) mewn 
perthynas â Datganiad Strategaeth Rheoli'r Trysorlys.  

 

9 PROTOCOL Y GYLLIDEB  (Tudalennau 65 - 70) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd (copi'n amgaeedig) ar y broses y cytunwyd arni i Aelodau 
gyflwyno gwelliannau a dewisiadau eraill mewn perthynas â’r cynigion 
cyllideb i’w hystyried gan y Cyngor.  

 

10 RHEOLIADAU AWDURDODAU LLEOL (RHEOLAU SEFYDLOG) (CYMRU) 
(DIWYGIAD) 2014  (Tudalennau 71 - 74) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd (copi'n amgaeedig) sy'n cynghori'r Cyngor o newidiadau a 
gyflwynwyd gan Reoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) 
(Diwygiad) 2014 
  
  

 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Brian Blakeley 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Gwyneth Kensler (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Ian Armstrong 
Raymond Bartley 
Joan Butterfield 

Geraint Lloyd-Williams 
Margaret McCarroll 
Jason McLellan 



 

 

Jeanette Chamberlain-Jones 
William Cowie 
Ann Davies 
James Davies 
Meirick Davies 
Richard Davies 
Stuart Davies 
Peter Duffy 
Peter Arnold Evans 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Carys Guy 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Holland 
Colin Hughes 
Rhys Hughes 
Hugh Irving 
Alice Jones 
Huw Jones 
Pat Jones 
 

Barry Mellor 
Win Mullen-James 
Bob Murray 
Peter Owen 
Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Arwel Roberts 
Gareth Sandilands 
David Simmons 
Barbara Smith 
David Smith 
Bill Tasker 
Julian Thompson-Hill 
Joe Welch 
Cefyn Williams 
Cheryl Williams 
Eryl Williams 
Huw Williams 
 

 
COPIAU I’R: 
 
 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 
 

 

Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant:  

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

  

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



 
[...]
Denbigh Tudalen 7

Eitem Agenda 4



12/10/14 Maer Gwasanaeth Dinesig Caerwys 

Mayor of Caerwys’ Civic Service 

 

Caerwys 

 

17/10/14 Maer Cinio Dawns Elusennol Wrecsam   

Mayor of Wrexham’s Charity Dinner Dance 

Wrecsam  

Wrexham 

 

18/10/14 Gwyl Gwyd Llangollen 2014 

Llangollen Food Festival 2014 

 

Llangollen 

 

19/10/14 Cadeirydd Pwdinau Just Prynhawn Sir y Fflint 

Chairman of Flintshire’s Just Desserts Afternoon 

 

Mancot 

 

20/10/14 Food Dudes: Ymweliadau â Ysgol Tir Morfa ac  

Ysgol Plas Brondyffryn  

Food Dudes: Visits to Ysgol Tir Morfa and  

Ysgol Plas Brondyffryn 

 

Dinbych a’r Rhyl 

 

Denbigh and Rhyl 

   

22/10/14 Ymweliad gan Gyngor 2 Ysgol Gynradd   

Visit from 2 Primary School Councils 

Rhuthun  

Ruthin 

 

23/10/14 Pen-blwydd Priodas Ddiemwnt - Gwenfron ac  

Elwyn Lewis 

Diamond Wedding Anniversary – Gwenfron and 

Elwyn Lewis 

 

 

 

Rhuddlan 

 

23/10/14 Mae Heddlu Gogledd Cymru a Chomisiynydd  

Trosedd Seremoni Wobrwyo Cymunedau yn Gyntaf 

North Wales Police and Crime Commissioner 

First Community Awards Ceremony 

 

 

 

Abergele 

 

24/10/14 Lansio Apêl y Pabi 

Poppy Appeal Launch 

 

Rhyl 

 

Tudalen 8



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN  LL15 1YN, Dydd Mawrth, 7 Hydref 2014 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Raymond Bartley, Brian Blakeley (Cadeirydd), Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, William Cowie, Ann Davies, James Davies, Meirick Davies, 
Richard Davies, Stuart Davies, Peter Arnold Evans, Hugh Evans, Bobby Feeley, 
Carys Guy, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, Colin Hughes, Hugh Irving, 
Alice Jones, Huw Jones, Pat Jones, Gwyneth Kensler (Is-Gadeirydd), Geraint Lloyd-
Williams, Jason McLellan, Barry Mellor, Bob Murray, Peter Owen, Merfyn Parry, 
Paul Penlington, Arwel Roberts, Gareth Sandilands, David Simmons, Barbara Smith, 
David Smith, Bill Tasker, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams a/ac 
Eryl Williams. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Y Prif Weithredwr (MM), Cyfarwyddwr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a 
Chymunedol (RM), Cyfarwyddwr Corfforaethol: Gwasanaethau Cymdeithasol (NS), 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd a’r Swyddog Monitro (RGW), 
Pennaeth Cyfathrebu, Marchnata a Hamdden (JG), Pennaeth Cyllid ac Asedau (PM), 
Pennaeth Busnes, Gwella a Moderneiddio (AS), Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd  
(SP) a Gweinyddwr Pwyllgorau (CIW). 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Ian Armstrong, Rhys Hughes, Margaret McCarroll, Win Mullen-James, 
Dewi Owens, Cheryl Williams a/ac Huw Williams. 
 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganodd unrhyw Aelod gysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fusnes i’w ystyried yn y cyfarfod. 
  
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, gael eu hystyried yn y 
cyfarfod fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol, 
1972. 
  
  

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  
 

Tudalen 9

Eitem Agenda 5



Roedd rhestr o ddigwyddiadau dinesig a fynychwyd ar ran y Cyngor gan y 
Cadeirydd a'r Is-Gadeirydd, ar gyfer cyfnod rhwng 7 Medi 2014 a 28 Medi 2014 
wedi'u cylchredeg gyda phapurau’r cyfarfod.  
  
PENDERFYNWYD - derbyn y rhestr o ymrwymiadau dinesig a fynychwyd ar ran y 
Cyngor gan y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd. 
  
  

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 9 Medi 2014. 
  
Cywirdeb:- 
  
6. Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru – eglurodd y Cynghorydd S.A. Davies 
ei fod wedi mynegi pryderon ynghylch y posibilrwydd o orfod cyfiawnhau toriadau 
arfaethedig Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru. 
  
Materion yn codi:-  
  
9. Diwygio Llywodraeth Leol - Ymatebodd Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd i gais gan y Cynghorydd M.Ll. Davies a chadarnhaodd y gellid 
cofnodi manylion pleidleisio yn y cofnodion. 
  

[...]
ais gan yr Aelodau, cadarnhaodd y Pennaeth Cyfathrebu, 
Marchnata a Hamdden y gellir darparu gwerthusiad blynyddol ar gynnydd y 
Ganolfan Nova, yn erbyn y Cynllun Gwella a bennwyd ar gyfer y Strategaeth 
Hamdden. 
-  Mae’r angen i ddefnyddio gweithwyr a chyflenwyr lleol lle bo modd wedi ei nodi yn 
fframwaith y contract gyda Hamdden Alliance. 
-  Darparodd y Pennaeth Cyfathrebu, Marchnata a Hamdden fanylion y mesurau 
amddiffyn rhag llifogydd a stormydd ar gyfer yr adeilad, a oedd yn cynnwys 
gwelliannau i'r promenâd a’r morglawdd.  
  
Diolchodd y Cadeirydd a'r Aelodau i Bennaeth Cyfathrebu, Marchnata a Hamdden, 
ei staff a Gwasanaethau Hamdden Alliance, am y gwaith ardderchog a wnaed 
mewn perthynas â'r prosiect yn ystod y graddfeydd amser cyfyngedig. 
  
Yn dilyn trafodaeth bellach ac o'i roi i bleidlais, cytunwyd â’r argymhelliad yn yr 
adroddiad:- 
  
38 o blaid ac 1 yn ymatal. 

  
PENDERFYNWYD - bod y Cyngor yn cymeradwyo'r cynnig £4.217 miliwn i 
adnewyddu Canolfan Nova Prestatyn. 

Tudalen 13



  
  

7 ADOLYGIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2013/14  
 
Roedd copi o adroddiad y Rheolwr Rhaglen Gorfforaethol, ar Adolygiad Perfformiad 
Blynyddol y Cyngor ar gyfer 2013/14, wedi ei gylchredeg cyn y cyfarfod.  
           
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd B.A. Smith a’r Pennaeth Busnes, 
Gwella a Moderneiddio. Eglurwyd ei bod yn ofynnol i'r Cyngor gyhoeddi adroddiad 
blynyddol o'i berfformiad erbyn 31 Hydref ac felly bod angen penderfyniad i 
gymeradwyo'r Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2013-14 drafft, Atodiad I. 
  
Roedd Cynllun Corfforaethol 2012/17 y Cyngor yn nodi cyfeiriad strategol y Cyngor 
a’i flaenoriaethau dros gyfnod o bum mlynedd. Mae manylion bwriad y Cyngor i 
gyflawni’r blaenoriaethau wedi eu nodi yn y Cynlluniau Gwasanaeth Blynyddol ac 
yn Nogfen Darparu Blynyddol y Cynllun Corfforaethol, ac mae cyfres o Gytundebau 
Canlyniad wedi eu cytuno arnynt gyda Llywodraeth Cymru.    

Roedd yr Adolygiad Perfformiad Blynyddol yn darparu gwerthusiad ôl-s
[...]
 Cyfarfod:   4 Tachwedd 2014 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Hugh Evans/Liz Grieve 
 
Awdur yr Adroddiad:  Emma Horan 
 
Teitl: Cefnogi Annibyniaeth a Gwytnwch: Cynllun Lles Sir Ddinbych 2014-2018 
 

 
1. Am beth y mae’r adroddiad yn sôn?  
 
Cynllun Integredig Sengl Sir Ddinbych: ‘Cefnogi Annibyniaeth a Gwytnwch: Cynllun 
Lles Sir Ddinbych 2014-2018’ (y Cynllun Lles o hyn ymlaen).  
 
2. Beth yw’r rheswm dros gyflwyno’r adroddiad hwn?  
 
Mae angen cymeradwyo ‘Cefnogi Annibyniaeth a Gwytnwch: Cynllun Lles Sir 
Ddinbych 2014-2018’ (y Cynllun Lles o hyn ymlaen).  
 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 
Cymeradwyo’r Cynllun Lles. 
 
4. Manylion yr adroddiad. 
 
4.1 Mae Bwrdd Partneriaeth Strategol Sir Ddinbych yn ceisio cymeradwyaeth am 

Gynllun Lles Sir Ddinbych, Cynllun newydd symlach ar gyfer y sector 
cyhoeddus yn Sir Ddinbych. Mae’r Cynllun yn parhau â gwaith Cynllun MAWR 
Rhan I ac yn mynd i’r afael â’r gwersi a ddysgwyd gennym yn sgil gweithredu 
cynllun integredig sengl cyntaf Sir Ddinbych.  

4.2 Mae’r Cynllun Lles yn adlewyrchu ymrwymiad y sector cyhoeddus i wella 
canlyniadau yn Sir Ddinbych trwy ganolbwyntio ar un thema: annibyniaeth a 
gwytnwch. Mae Bwrdd Partneriaeth Strategol Sir Ddinbych (DSPB) wedi 
ystyried yn ofalus ar ba feysydd y gallai gael yr effaith fwyaf, o ystyried y 
sefyllfa ariannol bresennol a’r rhagolygon ariannol ac anghenion ein 
cymunedau yn y dyfodol, gan sicrhau ein bod yn parhau i gyflawni ein 
dyletswyddau statudol ar yr un pryd.  

4.3 Mae’r Cynllun Lles yn cynnwys tri datganiad o weledigaeth: 

 Mae pobl  yn weithgar, yn cysylltu ac yn cyfrannu i’w cymuned 

 Mae pobl yn cymryd sylw o’r hyn sy’n digwydd o’u cwmpas, ac felly, mae pobl 
yn dysgu am eu byd 

 Mae pobl yn blaenoriaethu eu lles ac yn cynllunio’n weithredol i gynnal eu 
hannibyniaeth 

4.4 Mae’r Cynllun Lles wedi blaenoriaethu’r meysydd a ganlyn: 

 Yr heriau yn ein hardaloedd gwledig 

 Cefnogi’r mwyaf difreintiedig i adeiladu eu gwytnwch 

 Adeiladu gallu cymunedau i ddat
[...]
gor.  

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 
3.1 Bod Aelodau’n cymeradwyo’r broses lle gall cynigion eraill i’r gyllideb gael eu 

cyflwyno ar gyfer ystyriaeth yng nghyfarfod y Cyngor fel y nodir yn Atodiad 1.  
 
4. Manylion am yr adroddiad. 
 
4.1 Mae Rheolau Sefydlog y Cyngor yn galluogi Aelodau i gynnig gwneud newid i 

gynigiad heb rybudd e.e. yn y cyfarfod, mewn rhai amgylchiadau.     Mae’r rhain 
i ychwanegu neu dynnu geiriau o’r cynnig/argymhelliad cyn belled nad yw’r 
effaith yn negyddu’r cynnig.   

 
4.2 Yn y gorffennol mae’r Aelodau wedi cynnig newid i gynigion y gyllideb sydd 

wedi bod yn newidiadau cymharol fach sydd wedi bod yn bosibl i’w hamsugno o 
fewn cyllidebau’r adran.    Ni fydd yn bosibl amsugno amrywiaethau i gynigion y 
gyllideb bellach oherwydd yr hinsawdd ariannol presennol.    Felly, bydd unrhyw 
newid arfaethedig angen cynnwys cynnig arall.   

 
4.3  Mae’r Cyngor wedi bod trwy adolygiad manwl a chynhwysfawr o’i gyllidebau a 

bydd y cynigion gerbron y Cyngor i’w hystyried yn amodol ar brisio, trafodaeth 
ac asesiad o effaith manwl.    Ni fydd yn bosibl cynnal y lefel yma o brisio ac 
asesu effaith mewn cysylltiad â dewisiadau eraill a godwyd mewn cyfarfod 
gyda’r un lefel drwyadl.   

 

Tudalen 65

Eitem Agenda 9



  

4.4 Er mwyn i Aelod sy’n dymuno cyflwyno mesur arall i’r gyllideb allu cael 
ystyriaeth iawn i’r cynnig hwnnw mewn cyfarfod o’r Cyngor mae angen proses 
fel y gall mesurau o’r fath fod yn destun y lefelau priodol o brisio ac asesu 
effaith.  

 
4.5 Awgrymir bod protocol yn cael ei gytuno gan Aelodau o safbwynt sut mae 

dewisiadau eraill neu newidiadau arfaethedig i’r gyllideb yn cael eu cyflwyno i’r 
Cyngor.   

 
4.6 Mae Protocol Cyllideb drafft wedi’i baratoi ac mae’n amgaeedig yn Atodiad 1 i’r 

adroddiad hwn.   
 
4.7 Wrth gwrs, er mwyn i Aelodau allu ystyried pa newidiadau, os o gwbl, y 

dymunent eu cynnig, byddant angen digon o rybudd o’r cynigion a gyflwynir yng 
nghyfarfod y Cyngor.    Gyda’r broses bresennol, ma
[...]
wyd i 
gyflwyno’r broses hon ar gyfer cymeradwyaeth y Cyngor. 

 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 
9.1 Mae proses y gyllideb yn cymryd llawer o amser ac ymdrech i’w chwblhau.   Pe 

bai Aelodau’n dymuno cynnig newidiadau maent angen sicrhau eu bod yn rhoi 
cymaint o amser â phosibl i swyddogion eu hadolygu.    Mae cynigion mwy yn 
amlwg angen mwy o amser i’w hasesu.    Mae yna berygl er bod swyddogion yn 
cael yr amser i adolygu’r cynigion, nad yw’r papurau’n cael eu darparu mewn 
pryd i’r Aelodau ystyried y cynnig yn iawn.  

 
10. Pa risgiau sy’n bodoli, ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 

lleihau? 
 
10.1 Y perygl o beidio cael proses y cytunwyd arni lle gall dewisiadau eraill 

arfaethedig i fesurau’r gyllideb gael eu prisio'n llawn ac asesu eu heffaith cyn 
cyfarfod o’r Cyngor yw nad yw Aelodau sy’n dymuno cynnig mesurau eraill yn 
gallu cael eu hystyried gan y Cyngor ar yr un sail â’r cynigion a argymhellir i’r 
gyllideb.   

 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 
 

Adran 151 Deddf Llywodraeth Leol 1972 
 

Tudalen 67



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Atodiad 1 

 

Protocol y Gyllideb 

Mae proses gosod y gyllideb ar gyfer yr ychydig flynyddoedd nesaf yn mynd i fod yn fwy 

cymhleth ac yn anoddach i Aelodau gyrraedd consensws.  

Mae hyn yn debyg o olygu y bydd cynigion a gyflwynir i’w hystyried gan y Cyngor yn 

gallu bod yn gynigion y bydd rhai Aelodau’n teimlo na allant eu cefnogi heb newidiadau.  

Mae angen ystyried y ffordd orau i fodloni hawliau cyfreithiol Aelodau i geisio gwneud 

newidiadau i gynigion.   

Mae Rheolau Sefydlog y Cyngor yn galluogi Aelod i symud newid heb rybudd ymlaen 

llaw fel a ganlyn:  

Mae’n rhaid i newid i gynnig fod yn berthnasol i’r cynnig a bydd naill ai i: 

(i) gyfeirio’r mater i gorff neu unigolyn perthnasol i’w ystyried neu ei ailystyried; 

(ii) adael geiriau allan; 

(iii) adael geiriau allan a chynnwys neu ychwanegu rhai eraill; neu 

(iv) gynnwys neu ychwanegu geiriau, 

cyn belled â bod effaith (ii)
[...]
ithdai cyllideb 

nes cyhoeddi papurau’r Cyngor lle gallant geisio cyngor ar unrhyw beth arall y 

dymunent ei gynnig.    Gall Aelodau siarad gyda swyddogion yn unigol neu gallant 

wahodd swyddogion i gynghori eu grwpiau ar unrhyw gynigion y dymunent eu 

harchwilio. 

Bydd y Cabinet yn ystyried cynigion i’w hargymell i’r Cyngor yn ei gyfarfod ar 25 

Tachwedd.    Bydd y rhestr o gynigion y byddant yn eu hystyried yn cael ei chyhoeddi 

cyn y cyfarfod hwn.    Bydd argymhellion y Cabinet yn cael eu hystyried gan y Cyngor ar 

9 Rhagfyr.   

Dylai unrhyw Aelod sy’n dymuno cynnig newid i unrhyw un o’r cynigion ac, o ganlyniad, 

wneud cynnig arall, gyflwyno eu newid a’u cynnig gydag eilydd, yn ysgrifenedig i’r 

Pennaeth Cyllid ac Asedau erbyn 25 Tachwedd fan bellaf fel y gall swyddogion brisio’r 

dewis arall a chynnal asesiad o’i effaith.  Yna gall y newid a’r cynnig gael eu cynnwys 

gyda’r papurau ar gyfer y Cyngor ar 9 Rhagfyr.   

Bydd yna weithdy cyllideb arall ym mis Rhagfyr gyda chynigion pellach yn cael eu 

hystyried gan y Cabinet ar 13 Ionawr i’w hargymell i’r Cyngor ar 3 Chwefror.   

Bydd yr un drefn ar gyfer newidiadau a chynnig dewis arall yn berthnasol. 

Dylai aelodau sy’n dymuno cynnig dewis arall wneud hynny trwy anfon eu cynnig yn 

ysgrifenedig gydag eilydd, i’r Pennaeth Cyllid ac Asedau erbyn 20 Ionawr fan bellaf er 

mwyn ei brisio, asesu ei effaith a’i gynnwys gyda’r papurau ar gyfer y Cyngor ar 3 

Chwefror. 

Tudalen 70



Adroddiad i'r:   Cyngor Sir 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  4 Tachwedd 2014 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cynghorydd Barbara Smith – Aelod Arweiniol 

Moderneiddio a Pherfformiad 
 
Awdur yr Adroddiad: Gary Williams - Pennaeth y Gwasanaethau 

Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
Teitl: Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygio) 

2014 
 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
1.1 Rhoi gwybod i’r Cyngor am newidiadau a gyflwynwyd gan Reoliadau Awdurdodau 

Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygiad) 2014 (“Rheoliadau 2014”)  
 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad hwn?  
 
2.1 Mae Rheoliadau 2014 yn diwygio Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau 

Sefydlog) (Cymru) (Diwygiad) 2006 (“Rheoliadau 2014”) i’r graddau bod angen 
gwneud newidiadau i Gyfansoddiad y Cyngor.  

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 
3.1 Dylai’r Cyngor nodi’r newidiadau a gyflwynwyd gan Reoliadau Awdurdodau Lleol 

(Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygio) 2014 mewn perthynas â’r broses ar gyfer 
penodi, diswyddo a chynnal ymchwiliadau disgyblu ar rai o swyddogion 
awdurdodau lleol a’r gofynion newydd ar gyfer penderfynu ar y lefel y tâl a roddir i 
Brif Swyddogion. 

 
3.2 Dylid rhoi awdurdod dan ddirprwyaeth i Swyddog Monitro’r Cyngor wneud y 

newidiadau angenrheidiol i’r Cyfansoddiad. 
 
4. Manylion am yr adroddiad. 
 
4.1 Roedd Rheoliadau 2006 yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol gael 

darpariaethau yn eu Cyfansoddiad sydd, ymhlith pethau eraill, yn ymwneud â 
phenodi Prif Swyddogion a chymryd camau disgyblu yn erbyn rhai deiliaid uwch 
swyddi mewn awdurdod. 

 
4.2 Cyflwynodd Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 y gofyniad i bob Awdurdod 

Lleol ddynodi un o’i swyddogion yn ‘Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd’.  
 

Tudalen 71

Eitem Agenda 10



4.3 Daeth Rheoliadau 2014 i rym ar 1 Gorffennaf 2014 ac maent yn gwneud nifer o 
ddiwygiadau i Reoliadau 2006 i'r graddau eu bod yn ymwneud â chyflogi uwch 
swyddogion.  

 
4.4 Mae’r cyntaf o'r rhain yn ymwneud â’r ffaith bod yn rhaid i’r awdurdod lleol 

hysbysebu yn gyhoeddus pan eu bod yn dymuno penodi Prif Swyddog, am dâl o 
£100,000 y flwyddyn neu fwy (oni bai fod y penodiad am gyfnod o ddim mwy na 12 
mis).  Mae’r diffiniad o Brif Swyddog a gynhwysir yn Rheoliadau 2006 yn cynnwys, 
at ddibenion y Cyngor hwn, swyddi’r Prif Weithredwr, y Cyfarwyddwyr 
Corfforaethol a Phenaethiaid Gwasanaeth.  Yn flaenorol, roedd Rheoliadau 2006 
yn caniatáu i awdurdodau lleol ddewis penodi’n fewnol. 

 
4.5 Yr ail o'r rhain yw bod rhaid i’r Cyngor wneud penderfyniadau sy’n ymwneud â’r 

swyddogaeth o benderfynu ar lefel taliadau, ac unrhyw newid i lefel tâl, y prif 
swyddogion ac na ellir dirprwyo’r penderfyniad i bwyllgor neu unigolyn. 

 
4.6 Mae Rheoliadau 2014 hefyd yn ei gwneud yn ofynnol i ddelio ag unrhyw 

ymchwiliad i gamymddwyn honedig gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
yn yr un modd ag unrhyw honiad sy’n ymwneud â Phennaeth y Gwasanaeth 
Cyflogedig, y Swyddog Monitro neu’r Prif Swyddog Cyllid.  Mae hyn yn golygu bod 
yn rhaid i berson annibynnol gynnal ymchwiliad ac na ellir cymryd unrhyw gamau 
disgyblu yn erbyn y swyddog oni bai fod y person annibynnol dynodedig yn 
argymell neu’n cyfarwyddo hynny. 

 
4.7 Mae Rheoliadau 2014 hefyd yn gorchymyn na all Bennaeth y Gwasanaeth 

Cyflogedig neu swyddog a benodwyd ganddo / ganddi wneud penderfyniadau 
ynglŷn â diswyddo neu benodi’r Swyddog Monitro a’r Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd.  Mae’n rhaid ychwanegu’r swyddi hyn rŵan at y rhestr o swyddi y 
mae’n rhaid gwneud penderfyniadau penodi neu ddiswyddo drwy bwyllgor a rhaid i 
bwyllgor o'r fath gynnwys o leiaf un aelod gweithredol.  Y swyddi sydd eisoes ar y 
rhestr hon yw Pennaeth y Gwasanaeth Cyflogedig, unrhyw Brif Swyddog neu 
Ddirprwy Brif Swyddog. 

 
4.8 Mae Rheoliadau 2014 hefyd yn ei gwneud yn ofynnol i ddileu’r modelau 

‘Gweithrediaeth Maer a Chyngor’ a ‘Threfniadau Amgen’ fel modelau llywodraethu 
posibl.   

 
5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
5.1 Nid yw’r penderfyniad hwn yn cael unrhyw effaith uniongyrchol ar flaenoriaethau'r 

Cyngor ond mae’n sicrhau bod Cyfansoddiad y Cyngor yn cydymffurfio â'r gyfraith. 
 
6. Faint fydd yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
6.1 Nid oes unrhyw gostau uniongyrchol sy’n gysylltiedig â’r adroddiad hwn. 
 

Tudalen 72



7. Beth yw prif gasgliadau'r Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb (EqIA) a 
gynhaliwyd ar y penderfyniad?  Dylid atodi Asesiad o Effaith ar 
Gydraddoldeb wedi ei gwblhau fel atodiad i’r adroddiad hwn. 

 
7.1 Mae’r newidiadau a nodir yn yr adroddiad hwn yn ofynnol yn ôl y gyfraith a gan 

hynny nid oes dewis gan y Cyngor ond eu mabwysiadu. 
 
8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill? 
 
8.1 Nid oes ymgynghoriad wedi’i gynnal ar yr adroddiad hwn ac nid yw wedi ei 

gyflwyno i Bwyllgor Archwilio 
 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid  
 
9.1 Nid oes goblygiadau ariannol amlwg o ganlyniad i’r adroddiad hwn.  
 
10. Pa risgiau sy’n bodoli ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i’w lleihau? 
 
10.1 Nid oes unrhyw risgiau yn gysylltiedig â’r adroddiad hwn.  Y risg o beidio gwneud y 

penderfyniad hwn yw na fyddai cyfansoddiad a gweithdrefnau'r Cyngor yn 
cydymffurfio â’r gyfraith. 

 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 
 
11.1 Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygio) 2014.  
 

Tudalen 73



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD
	5 Cofnodion
	6 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR
	7 CYNLLUN LLES SIR DDINBYCH 2014-18 - CEFNOGI ANNIBYNIAETH A GWYTNWCH
	Denb Well-being  Appendix  ENGLISH
	Denb Well-being  EIA

	8 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS
	TM  App 1
	TM  App 2
	TM  App 3

	9 PROTOCOL Y GYLLIDEB
	Budget Protocol  App 1

	10 RHEOLIADAU AWDURDODAU LLEOL (RHEOLAU SEFYDLOG) (CYMRU) (DIWYGIAD) 2014



Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN  LL15 1YN, Dydd Mawrth, 4 Tachwedd 2014 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorwyr Ian Armstrong, Raymond Bartley, Brian Blakeley (Cadeirydd), 
Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Bill Cowie, Ann Davies, Meirick Davies, 
Richard Davies, Stuart Davies, Hugh Evans, Peter Evans, Bobby Feeley, Huw Hilditch-
Roberts, Martyn Holland, Colin Hughes, Alice Jones, Huw Jones, Pat Jones, 
Gwyneth Kensler (Is-Gadeirydd), Geraint Lloyd-Williams, Margaret McCarroll, 
Barry Mellor, Win Mullen-James, Bob Murray, Peter Owen, Merfyn Parry, 
Paul Penlington, Arwel Roberts, Gareth Sandilands, David Simmons, Barbara Smith, 
David Smith, Bill Tasker, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams, Eryl Williams 
a Huw Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 Prif Weithredwr (MM); Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a 
Chymunedol (RM); Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd (GW); Pennaeth Cyllid ac Asedau (PM), Pennaeth Gwella a Moderneiddio 
Busnes (AS), Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP), a Gweinyddwr Pwyllgorau 
(KEJ).    
  

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorwyr James Davies, Carys Guy, Hugh Irving, Jason McLellan, Dewi 
Owens a Cheryl Williams 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chafwyd unrhyw faterion brys.  
 

4 DYDDIADUR Y CADEIRYDD  
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at yr ymrwymiadau dinesig yr ymgymerodd â nhw ar ran y 
Cyngor dros y cyfnod 29 Medi – 24 Hydref 2014 (dosbarthwyd manylion am y rhain 
yn flaenorol). 

 
PENDERFYNWYD nodi’r digwyddiadau roedd y Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd wedi 
bod yn bresennol ynddynt. 
 

5 COFNODION  
 



Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2014. 
 
Materion yn Codi - Tudalen 15 Eitem 8 Rhaglen Waith y Cyngor Sir – Rhoddodd y 
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts ganmoliaeth i’r Tîm Gweithredol ar y strategaeth 
ymgysylltu a lansiwyd mewn ymateb i'r toriadau yn y gyllideb sy'n wynebu'r 
awdurdod. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 7 
Hydref 2014 fel cofnod cywir.  
 

6 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor i’w hystyried. 
 
Nododd yr Aelodau fod 
 

 Sesiwn Friffio'r Cyngor a drefnwyd ar gyfer 2.00pm ar 17 Tachwedd wedi 
cael ei disodli gan gyfarfod Arbennig y Cyngor i ystyried y cynigion ar gyfer 
uno Cynghorau Sir Ddinbych a Chonwy yn wirfoddol 

 byddai eitemau a drefnwyd yn wreiddiol ar gyfer Sesiwn Friffio’r Cyngor ar 17 
Tachwedd yn cael eu haildrefnu ar gyfer mis Ionawr neu fis Mawrth – 
newidiwyd enw’r eitem ar Foderneiddio’r Gwasanaethau Cymdeithasol i 
‘Cefnogi Annibyniaeth yn Sir Ddinbych’ ac roedd angen awr o slot ar ei gyfer 

 trefnwyd Gweithdy Cyllideb yr Aelodau ar gyfer 12 Rhagfyr. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Joan Butterfield i gael ychwanegu 'Rheoli Traethlin 
Amddiffynfeydd Môr’ fel eitem ar y rhaglen waith i’w hystyried yn y dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor yn amodol 
ar yr uchod. 
 

7 CYNLLUN LLES SIR DDINBYCH 2014-18 - CEFNOGI ANNIBYNIAETH A 
GWYTNWCH  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros 
Ddatblygu Economaidd a’r Pennaeth Gwella a Moderneiddio Busnes Gynllun Lles 
Sir Ddinbych 2014-18: Cefnogi Annibyniaeth a Gwytnwch (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) i’w gadarnhau gan y Cyngor. 
 
Byddai'r Cynllun Lles yn disodli'r Cynllun MAWR ac yn adlewyrchu ymrwymiad y 
sector cyhoeddus i wella canlyniadau yn Sir Ddinbych trwy ganolbwyntio ar 
annibyniaeth a gwytnwch.  Rhoddwyd ystyriaeth i sicrhau’r effaith fwyaf posibl gan 
ystyried cyfyngiadau ariannol ac anghenion trigolion.  Datblygwyd y Cynllun ar ran y 
sector cyhoeddus a gynrychiolir gan Gyd-Fwrdd Gwasanaethau Lleol Conwy a Sir 
Ddinbych.  Roedd ei gyflawniad a’i lwyddiant yn dibynnu ar gyfranogiad partneriaid 
a gofynnwyd felly am gymeradwyaeth gan bob partner. 
 
Amlinellodd y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones, Cadeirydd y Pwyllgor 
Archwilio Partneriaethau'r ddadl archwilio ar y Cynllun.  Roedd yn falch o nodi bod 
llawer o’r materion a godwyd gan archwilio wedi cael sylw yn y Cynllun fyddai’n cael 



ei arolygu’n fanwl.  Ailadroddodd y Cynghorydd Eryl Williams ei gais blaenorol i 
gynnwys canfyddiadau yn yr adroddiad pan fo materion wedi cael eu harchwilio. 
 
Rhoddodd aelodau ystyriaeth i’r adroddiad a chymryd y cyfle i godi cwestiynau, gan 
holi sut y byddai pobl oedd angen cymorth yn cael eu canfod, yn enwedig pobl sy’n 
byw mewn ardaloedd mwy anghysbell a gwledig.  Eglurwyd fod canfod pobl sydd 
mewn angen, yn enwedig pobl sy'n byw ar eu pen eu hunain, wedi ei nodi'n 
flaenoriaeth a byddai disgwyl i bartneriaid weithio ar y cyd er mwyn ymateb i’r her 
honno.  Roedd hyn hefyd yn cynnwys casglu data i gael gwell dealltwriaeth o’r 
sefyllfa mewn ardaloedd gwledig.  Cydnabuwyd swyddogaeth bwysig archwilio, a 
hynny fel rhan o'r ymgynghoriad ac wrth fonitro, a rhoddodd archwilio ystyriaeth 
hefyd i’r adroddiad gwerthuso a chau ar y Cynllun MAWR 1. Croesawodd y 
Cynghorydd Bobby Feeley yr adroddiad ac roedd yn awyddus i bwysleisio bod y 
Cynllun yn ymwneud â chefnogi unigolion a chymunedau i wella bywydau pawb. 
 
Pleidleisiodd aelodau fel a ganlyn ar argymhellion yr adroddiad:- 
 
33 pleidlais o blaid, 0 yn erbyn ac 1 yn ymatal. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Cynllun Lles Sir Ddinbych 2014-18. 
 

8 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid ac Asedau'r 
adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn argymell y dylai’r Cyngor gymeradwyo 
newidiadau i’r Datganiad Strategaeth Rheoli'r Trysorlys (DSRhT) ar gyfer 2014/15 
fel y nodwyd yn Atodiad 2 yr adroddiad yn sgil amgylchiadau economaidd. 
 
Hysbyswyd y Cyngor am y dangosyddion economaidd oedd yn cyfeirio at gyfnod o 
ansefydlogrwydd ariannol o'n blaenau.  O ganlyniad i'r risgiau cynyddol, 
argymhellwyd y dylid gwneud nifer o ddiwygiadau i’r DSRhT gan gynnwys Adneuon 
Banc,  Cytundebau Ail-brynu Gwrthol (Repos) a Bondiau a Warchodwyd.  
Ymhelaethodd y Cynghorydd Thompson-Hill ar y rhesymeg y tu ôl i bob un o'r 
newidiadau arfaethedig er mwyn diogelu buddsoddiadau'r Cyngor ymhellach.  
Rhoddodd y Pennaeth Cyllid ac Asedau rywfaint o gyd-destun pellach i’r 
newidiadau ariannol a ddangosir yn yr adroddiad yn tynnu sylw at yr angen i liniaru 
gymaint â phosibl ar y risgiau cynyddol. 
 
Pleidleisiodd aelodau fel a ganlyn ar argymhellion yr adroddiad:- 
 
35 pleidlais o blaid, 0 yn erbyn a 0 yn ymatal. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn cymeradwyo'r newidiadau i'r Datganiad 
Strategaeth Rheoli’r Trysorlys ar gyfer 2014/15 fel y rhestrir yn Atodiad 2 yr 
adroddiad. 
 

9 PROTOCOL Y GYLLIDEB  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid ac Asedau 
a'r Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd 



(PGCADD) yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn argymell protocol ar y 
ffordd y byddai dewisiadau amgen neu newidiadau i’r gyllideb yn cael eu cyflwyno 
i'r Cyngor . 
 
Y rhesymeg y tu ôl i brotocol y gyllideb oedd creu proses broffesiynol, agored a 
thryloyw er mwyn i aelodau gyflwyno cynigion amgen a oedd wedi cael eu hasesu 
a'u hystyried yn gywir ymlaen llaw.  Roedd y broses yn caniatáu digon o amser ar 
gyfer costio, asesu effaith a chyhoeddi papurau er mwyn galluogi aelodau i roi 
ystyriaeth gyfartal i’r holl opsiynau a fyddai'n dod ger eu bron yn y Cyngor.  Byddai 
peidio dilyn y protocol yn peri’r risg na fyddai cynigion amgen yn cael eu hystyried 
gan y Cyngor ar yr un sail â'r cynigion a argymhellwyd ar gyfer y gyllideb. 
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i rinweddau’r protocol a chodi cwestiynau ynghylch 
ei weithrediad yn ymarferol ac a fyddai'n rhan o gyfansoddiad y Cyngor.  Er bod 
yna gefnogaeth i’r protocol roedd hefyd amheuon y gallai rwystro aelodau rhag 
cytuno ar ddiwygiad yn y cyfarfod na chynnig arbediad ychwanegol ar ben y rhai 
sy'n cael eu hargymell.  Rhoddodd y PGCADD sicrwydd na fyddai cymeradwyo'r 
protocol yn gwahardd darpariaethau rheol sefydlog y Cyngor ar gyfer cymeradwyo 
diwygiad, ond byddai ganddo statws sy’n gyfartal â’r gwelliant.  Paratowyd y 
protocol mewn ymateb i’r sefyllfa bresennol o ran y gyllideb, ond gallai fod yn rhan 
o'r adolygiad cyfansoddiadol pe bai’r aelodau’n dymuno.  Y teimlad cyffredinol oedd 
na ddylai'r protocol yn rhan o'r adolygiad cyfansoddiadol ar hyn o bryd, pe bai’n 
cael ei gymeradwyo. 
 
Yn ystod y drafodaeth gyffredinol, trafododd yr aelodau'r penderfyniadau ariannol 
anodd y mae’n rhaid i’r awdurdod eu gwneud a’u hamharodrwydd i bleidleisio dros 
doriadau penodol yn y gyllideb wrth gydnabod yr angen i’r Cyngor ddarparu cyllideb 
gyfreithiol, gytbwys o fewn amserlen dynn.  Trafodwyd hefyd hawliau Aelodau i 
ddweud eu dweud a phleidleisio yn erbyn cynigion y gyllideb a rhoddodd 
swyddogion fanylion y broses a fyddai’n cael ei dilyn wrth ystyried cynigion y 
gyllideb a gosod cyllideb gyfreithiol, gytbwys erbyn mis Chwefror 2015. Roedd 
cefnogaeth i'r awgrym a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Eryl Williams y dylid rhoi 
cyfle i Arweinwyr y Grwpiau wneud datganiad i'r Cyngor yn y cyswllt hwnnw ar ôl 
gosod y gyllideb. 
 
Pleidleisiodd aelodau fel a ganlyn ar argymhellion yr adroddiad:- 
 
36 pleidlais o blaid, 2 yn erbyn a 0 yn ymatal. 
 
PENDERFYNWYD bod Aelodau’n cymeradwyo’r broses lle gellid cyflwyno cynigion 
amgen ar y gyllideb i’r Cyngor eu hystyried fel yr amlinellir yn Atodiad 1.  
 

10 RHEOLIADAU AWDURDODAU LLEOL (RHEOLAU SEFYDLOG) (CYMRU) 
(DIWYGIAD) 2014  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Barbara Smith, Aelod Arweiniol dros Foderneiddio a 
Pherfformiad a Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd (PGCADD) yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn rhoi 
gwybod i'r Cyngor am newidiadau a gyflwynwyd gan Reoliadau Awdurdodau Lleol 
(Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygio Rheoliadau) 2014. 



 
Roedd y newidiadau a amlinellwyd yn yr adroddiad hwn yn ofynnol yn ôl y gyfraith a 
gan hynny roedd yn rhaid i’r Cyngor eu mabwysiadu.  I grynhoi roeddent yn 
ymwneud â - 
 

 y broses benodi a thâl ar gyfer uwch swyddogion 

 sut i gynnal unrhyw ymchwiliad i gamymddwyn honedig gan Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd 

 bod rhaid i bwyllgor wneud penderfyniadau ynglŷn â diswyddo neu benodi’r 
Swyddog Monitro a’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 dileu’r modelau ‘Gweinyddiaeth Maer a Chyngor’ a ‘Threfniadau Amgen’ fel 
modelau llywodraethu posibl. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Meirick Davies, dywedodd y PGCADD 
nad yw'r opsiwn o gael Gweinyddiaeth Maer bellach ar gael yng Nghymru. 
 
Pleidleisiodd aelodau fel a ganlyn ar argymhellion yr adroddiad:- 
 
38 pleidlais o blaid, 1 yn erbyn a 0 yn ymatal. 
 
 PENDERFYNWYD:- 

 
(a)  Bod y Cyngor yn nodi’r newidiadau a gyflwynwyd gan Reoliadau 

Awdurdodau Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygio) 2014 mewn 
perthynas â’r broses ar gyfer penodi, diswyddo a chynnal ymchwiliadau 
disgyblu ar rai swyddogion awdurdodau lleol a’r gofynion newydd ar gyfer 
penderfynu ar lefel y tâl a roddir i Brif Swyddogion, a 

 
(b)  dylid rhoi awdurdod dan ddirprwyaeth i Swyddog Monitro’r Cyngor wneud y 

newidiadau angenrheidiol i’r Cyfansoddiad. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.20 a.m. 
 


